
ES BUDŽETS
NĀKOTNEI 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

2018. gada 2. maijā

ILGTSPĒJA, VIDES AIZSARDZĪBA  
UN CĪŅA PRET KLIMATA PĀRMAIŅĀM

KĀPĒC TĀ IR PRIORITĀTE?
Ilgtspējas un klimata rīcībpolitiku jomā Eiropas Savienība ir pasaules mēroga līdere. ES ir pierādījusi savu apņēmību 
īstenot Parīzes nolīgumu un cīnīties pret klimata pārmaiņām, izdevumus par klimata pasākumiem integrējot visās ES 
programmās.

Komisija ir iekļāvusi klimata pasākumus visās lielākajās ES izdevumu programmās tādās jomās kā kohēzijas politika, 
reģionālā attīstība, enerģētika, transports, pētniecība un inovācija, kopējā lauksaimniecības politika, kā arī ES attīstības 
politika, un ES budžets tādējādi kļuvis par ilgtspējas virzītājspēku.

Lai izskatītu, kā ilgtspējīgas attīstības mērķus varētu vēl ciešāk integrēt ES rīcībpolitikās, Komisija gada beigās pieņems 
pārdomu dokumentu “Ceļā uz ilgtspējīgu Eiropu 2030. gadā: par darbu virzībā uz ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem, 
tostarp Parīzes klimata nolīguma mērķiem”.

 KO TAS NOZĪMĒ FINANSIĀLĀ ZIŅĀ?
Lai īstenotu Parīzes nolīgumu un apņēmīgi ietu uz Apvienoto Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķu sasnieg-
šanu, Komisija ierosina klimata jautājumus vēl vērienīgāk integrēt visās ES programmās, tiecoties panākt, ka vismaz 
25 % ES izdevumu būtu ieguldījums klimatisko mērķu sasniegšanā.

20% KLIMATA POLITIKAS INTEGRĒŠANA

2014-2020 2021-2027

25% KLIMATA POLITIKAS INTEGRĒŠANA



KAS KOMISIJAS  
PRIEKŠLIKUMOS IR JAUNS?  

Modernizēta kopējā lauksaimniecības politika liks lielāku uzsvaru uz vides un klimata jautājumiem. Tā atbalstīs 
pāreju uz ilgtspējīgākiem paņēmieniem, kā sagādāt drošu un kvalitatīvu pārtiku ES 500 miljoniem patērētāju. Reformē-
tajai kopējai lauksaimniecības politikai tiks izvirzīti vidiskie mērķi, ko nostiprinās uzlaboti noteikumi. Visiem lauksaim-
niekiem, kas saņem platībatkarīgos maksājumus, būs jāizpilda dažādas ar klimata pārmaiņām, ūdeni, augsni, biodaudz-
veidību un ainavām saistītas prasības. Vienlaikus jaunā kopējā lauksaimniecības politika dalībvalstīm dod daudz iespēju 
tās īstenošanu padarīt lauksaimniekiem vienkāršāku.

KO VĒL JAUNAIS ES BUDŽETS  
UZLABOS ŠAJĀ JOMĀ?  

   Vides un klimata pasākumu programmas LIFE mērķis ir izstrādāt un ieviest novatoriskus paņēmienus, kā stāties 
pretī vidiskiem un klimatiskiem izaicinājumiem, piemēram, kā īstenot pāreju uz tīru enerģiju. Programmai LIFE 
nākamajā ES budžetā būs atvēlēti 5,4 miljardi eiro. 

   Kohēzijas politika, kuras kopējais budžets ir 273 miljardi eiro, atbalsta ilgtspējīgu attīstību ar investīcijām 
projektos, kas palīdz pielāgoties klimata pārmaiņām, un investīcijām riska novēršanas un vides aizsardzības pa-
sākumos un infrastruktūrā. Ilgtspējīga attīstība ir ierakstīta fondu regulās, un tā jāveicina visos sagatavošanas un 
īstenošanas posmos.

   Programma “Apvārsnis Eiropa”, kuras budžets sasniedz 97,6 miljardus eiro, ir pētniecības un inovācijas prog-
ramma un ekonomiskās izaugsmes un nodarbinātības virzītājspēks. Tās funkcija ir atbalstīt tādas ES rīcībpolitikas 
kā pāreja uz mazoglekļa ekonomiku, vides aizsardzība un klimata pasākumi. 

   InvestEU ir Savienības jaunais investīciju instruments. Tas nodrošina ES galvojumu nolūkā mobilizēt publisko un 
privāto finansējumu stratēģiskām investīcijām ES rīcībpolitiku atbalstam. Tas ietver investīciju ilgtspējas pārbaudi 
un palīdz orientēt kapitāla plūsmas uz ilgtspējīgām investīcijām.

 

TURPMĀKIE PASĀKUMI

Daudzga-
du finanšu 
shēmas (pēc 
2020. g.) 
tiesību aktu 
pakete

Nozaru 
tiesību aktu 
priekšlikumi 
par izdevu-
mu prog-
rammām

Eiropado-
me

Eiropado-
me

Eiropado-
me

Gada beigās Ko-
misija pieņems 
pārdomu doku-
mentu “Ceļā uz 
ilgtspējīgu Eiropu 
2030. gadā” par 
darbu virzībā uz 
ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem, 
tostarp Parīzes 
klimata nolīguma 
mērķiem.

Eiropado-
me

Sibiu  
samits

02/05 
2018

01/06 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

END OF 
2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Priekš-
sēdētāja 
Junkera 
runa par 
stāvokli 
Savienībā

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
50

85
-1

 
do

i:1
0.

27
75

/9
98

28
6 

N
A-

04
-1

8-
35

3-
LV

-C
 

PD
F 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

51
08

-7
 

do
i:1

0.
27

75
/4

97
85

6 
N

A-
04

-1
8-

35
3-

LV
-N


